
令和5年　4月　　　社会医療法人　高橋病院　広報誌　日和坂（ひよりざか）　　　第74号

令和5年2月24日（金）時任町会館にて、高橋病院 新築移転に伴う近隣

住民説明会を実施致しました。

説明会では病院概要や工事計画、図面などについて担当者より報告を行

いました。近隣住民の方々からもご質問、ご意見をいただき、情報共有の

場となりました。

また、設計を担当いただいている日揮株式会社より、外観デザイン第一

弾の提示もございました。建物の色などにつきましても、これから打ち合

わせを重ね、検討していくことになります。

令和5年度も広報誌にて病院新築移転工事の進捗状況や移転後の当院の概

要などについてもお知らせして参りますので、よろしくお願いいたします。

高橋病院 新築移転に伴う住民説明会について

外観デザイン図（アークスさん側から）



令和5年　4月　　　社会医療法人　高橋病院　広報誌　日和坂（ひよりざか）　　　第74号

住民説明会の様子です。

「病院移転を楽しみにしております」「病院

が近くに来ることで心強いです」など、温か

いお言葉も頂戴しました。

函館未来大学と当院は2008年（平成20年）からのお付き合いとなります。

毎年3年生のプロジェクト学習の中で、医療・介護の現場で理解を深めていただき、スタッフ・患

者さん両方の視点からITを駆使した様々なアイデアがありました。

今回は2024年完成予定の新病院を舞台としたプロジェクトの中で、学生が主体となり効率的に

業務が行えるようなプレゼンをしていただきました。

今後も産官学との連携を取りながら、働き手が減少する医療・介護の現場で役立つようなシステ

ムの開発や将来の人材育成に多少でもお役に立てればと思っております。

北海道新聞に掲載されました



令和5年　4月　　　社会医療法人　高橋病院　広報誌　日和坂（ひよりざか）　　　第74号

新型コロナウイルス感染症に伴う対応について

＜外来患者様＞
〇院内での不織布マスクの着用をお願いしております。

＜入院患者様＞
〇院内での不織布マスクの着用をお願いしております。

〇対面による面会を再開しております。

◆原則1日1回で事前予約制、面会時間は15分間とし、1家族につき2名まで、面会が可能な

時間帯は11：00～17：00迄（平日のみ）となっております。

◆面会時はマスクの装着と手指消毒にご協力いただき、2メートルの距離を保っていただき

ますようお願いいたします。

◆スマートフォンなどを使用したリモート面会も継続しております。

（入院中の面会対応につきましては、詳しくはお問合せください。）

※当院および関連施設の職員につきましては、勤務中の不織布マスクの着用は継続させ

ていただきます。

ご理解、ご協力のほど何卒よろしくお願いいたします。

当院では・・・・



●　令和元年13月発行予定でしたが、編集の都合により
　　 遅れました事をお詫び申し上げます。
●　次回の広報誌『日和坂』は令和2年3月発行予定です。

●　『日和坂』につきましてご不明な点などございましたら
　　 お気軽にお問合せ下さい。

◆編集責任者　：  〒040-0054  函館市元町32番18号　TEL 0138-23-7321　

患者サービス向上委員会　　　　

令和5年　4月　　　社会医療法人　高橋病院　広報誌　日和坂（ひよりざか）　　　第74号

編集部からのお知ら

高橋病院の基本理念

地域住民に愛される信頼される病院

高橋病院の方針

一、今と未来の暮らしを支える医療を提供します。

一、知識・技術の研鑽に努め、質の高いリハビリテーションケアを

提供します。

一、思いやりとおもてなしの心を持ったサービスを提供します。

一、地域医療に貢献します。

1 適切な医療とケアを受ける権利

2 人格を尊重される権利

3 プライバシーを尊重される権利

4 医療上の情報、説明を受ける権利

5 自己決定の権利

6 セカンドオピニオンを求める権利

患者様の権利

編集部からのお知らせ

送迎時間 月曜日～土曜日（朝8時～昼13時）

※日・祝はお休み致します

送迎範囲 西部地区

利用対象 【外来を受診される方】

※付き添いについてはご相談ください

※外来リハビリを受けられる患者様も対象

【ご自身でバスの乗降が可能な患者様】

利用方法 □お迎えをご希望の方は事前予約制となります

※1階受付⑧に申込書を用意しております

※予約は前日の15時までにご連絡ください

□お帰りの際は定時に病院を出発するバスをご利用ください

※10時～13時までの30分毎に帰りのバスが出発いたします

※1階受付前ロビーに運転手がおりますのでお気軽にお声をおかけください

その他 ・病院⇔ご自宅までの送迎となります

※場所により、ご相談させていただく場合がございます。

・天候や道路状況等により、多少時間が前後することがございます

・送迎範囲は西部地区のみとなります

お見舞い用無料送迎バス

外来用無料送迎バス

【送迎時間】 月曜～土曜 （9時～１6時）

※ 日・祝はお休み致します

【利用対象】 ３階・４階(医療保険病棟） に入院の

患者さま家族

予約制となります

※前日１５時までにご連絡ください

※予約状況によりご希望に添えない場合があります

【予約方法】 １階受付へお越しください。

または、お近くの職員へお声かけください。

お電話でも可能です （０１３８-２３-７２２１）

【そ の 他】

○原則として患者さま１名につきご家族１名で、１日１往復の

ご利用とさせていただきます。

○病院⇔ご自宅までの送迎となります。

○天候・道路状況等により、多少時間が前後することが

ございますので、あらかじめご了承ください。

○その他、送迎範囲等に関するご相談もお受けいたします。

c 外来診療体制予定（令和5年3月20日～）

編集部からのお知ら

送迎時間 月曜日～土曜日（朝8時～昼13時）

※日・祝はお休み致します

送迎範囲 西部地区

利用対象 【外来を受診される方】

※付き添いについてはご相談ください

※外来リハビリを受けられる患者様も対象

【ご自身でバスの乗降が可能な患者様】

利用方法 □お迎えをご希望の方は事前予約制となります

※1階受付⑧に申込書を用意しております

※予約は前日の15時までにご連絡ください

□お帰りの際は定時に病院を出発するバスをご利用ください

※10時～13時までの30分毎に帰りのバスが出発いたします

※1階受付前ロビーに運転手がおりますのでお気軽にお声をおかけください

その他 ・病院⇔ご自宅までの送迎となります

※場所により、ご相談させていただく場合がございます。

・天候や道路状況等により、多少時間が前後することがございます

・送迎範囲は西部地区のみとなります

外来用無料送迎バス

【お問い合わせ】

高橋病院 事務 デマンドバス担当 まで

無料送迎 外来デマンドバスについて

土

午前 午後 午前 午後 午前 午後 午前 午後 午前 午後 午前

第１週　熊坂

熊坂 高橋 熊坂 千葉 熊坂 若林

第２週　筒井

　　　　　若林

阿部 吉田 吉田 齋藤 阿部 大坪 清水 大坪 第３週　大坪

第４週　筒井

清水 筒井 　　　　　清水

第５週　志田

内科
①

木月 火 水 金

齊鹿
（整形・リハ）

応相談 齊鹿
（整形・リハ）

応相談 齊鹿
（整形・リハ）

第2・4・5
市立函館病院

整形

志田 志田

整形
　リハ

中央病院
整形

齊鹿
（整形・リハ）

応相談

若林 志田 筒井 筒井

内科
②

内科
③

筒井 齋藤


